
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20.09.2017 щ 417 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 29.06.2012 № 323 

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 323 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Оформление заключения о возможности временной 
передачи детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в семью гражданина, постоянно 
проживающего на территории Российской Федерации, или письменного 
отказа в его выдаче», согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

s /  ... 

Первый заместитель Губернатора 
Тульской области — председатель 
правительства Тульской области Ю.М. Андрианов 

n66752vz9w\w 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 20.09.2017 № 417 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 323 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Оформление заключения о 

возможности временной передачи детей, находящихся в организациях 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 

гражданина, постоянно проживающего на территории Российской 
Федерации, или письменного отказа в его выдаче» 

1. В абзаце 5 пункта 3, в пункте 6 приложения к постановлению текст 
«http://mintrud@tularegion.ru.» заменить текстом «mintrud@tularegion.ru.». 

2. В абзаце 1 пункта 11 приложения к постановлению текст 
«15 рабочих дней» заменить текстом «5 рабочих дней». 

3. В абзаце 2 пункта 11, пункте 50 приложения к постановлению текст 
«либо о мотивированном отказе в приеме заявления и документов» 
исключить. 

4. Подпункт «б» пункта 13 изложить в новой редакции: 
«б) справка органов внутренних дел, содержащая информацию об 

имеющихся или имевшихся у лиц судимостях, подвергающихся или 
подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, 
против общественной безопасности, а также об имеющихся неснятых или 
непогашенных судимостях за тяжкие или особо тяжкие преступления;». 

5. Пункт 17 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«17. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
государственной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления Тульской 
области и иных органов, участвующих в предоставлении государственных 
или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить: 



справка органов внутренних дел, содержащая информацию об 
имеющихся или имевшихся у лиц судимостях, подвергающихся или 
подвергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, 
против общественной безопасности, а также об имеющихся неснятых или 
непогашенных судимостях за тяжкие или особо тяжкие преступления.». 

6. Пункт 22 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«22. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, отсутствуют.». 
7. Пункт 46 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«46. Сведения о государственной услуге размещаются на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных 
информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной 
форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)». 

8. Абзацы 2, 3 пункта 55 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции: 

«о предоставлении сведений о проживающих совместно с гражданином 
совершеннолетних и несовершеннолетних членах его семьи; 

о предоставлении сведений, предусмотренных пунктом 17 
Административного регламента.». 

9. В абзаце 14 пункта 55 приложения к постановлению текст 
«3 рабочих дней» заменить текстом «3 календарных дней». 

10. В абзаце 1 пункта 59 приложения к постановлению текст 
«5 рабочих дней» заменить текстом «2 рабочих дней». 

11. Абзац 7 пункта 59 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«В случае если гражданином не были представлены самостоятельно 
документы, предусмотренные подпунктами «а», «в» настоящего пункта, 
указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в 
соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного 
информационного взаимодействия. При отсутствии указанных сведений в 



соответствующих уполномоченных органах документы, предусмотренные 
подпунктами «а», «в», представляются заявителем.». 

12. Абзац 2 пункта 60 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«Максимальный срок выполнения данного административного 
действия не должен превышать 1 рабочий день со дня обследования условий 
жизни гражданина.». 

13. В пунктах 61, 68, 69 приложения к постановлению текст «3 рабочих 
дней» заменить текстом «2 календарных дней». 

14. В подпункте «б» пункта 79 приложения к постановлению после 
текста «ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, когда 
жалоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 82 
Административного регламента)». 

15. В подпункте «б» пункта 82 приложения к постановлению текст 
«и портал государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской 
области» исключить. 

16. Пункт 82 приложения к постановлению дополнить подпунктами 
«в», «г» следующего содержания: 

«в) государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области»; 

г) портала федеральной государственной информационной системы, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений 
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, 
государственными и муниципальными служащими с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

17. Пункт 83 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«83. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 

пункте 80 Административного регламента, могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом 
документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.». 

18. Абзац 1 пункта 85 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«85. В случае если жалоба подана заявителем в министерство, 
в компетенцию которого не входит принятие решения по жалобе 
в соответствии с требованиями пункта 84 Административного регламента, 
в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации министерство направляет 



жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в письменной форме 
информирует заявителя о перенаправлении жалобы.». 

19. Пункт 93 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания: 

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным 
в подпункте «г» пункта 82 настоящего Административного регламента, ответ 
заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.». 

20. Приложения № 1, № 2, № 3 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Оформление заключения о 
возможности временной передачи детей, находящихся в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 
гражданина, постоянно проживающего на территории Российской 
Федерации, или письменного отказа в его выдаче» изложить в новой 
редакции: 

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Оформление заключения о возможности 
временной передачи детей, находящихся в 

организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

в семью гражданина, постоянно проживающего 
на территории Российской Федерации, или 

письменного отказа в его выдаче» 

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ 
территориальных отделов министерства труда и социальной защиты 

Тульской области 

Наименование органа Адрес местонахождения 

Территориальный отдел по Алексинскому 
району и р.п. Новогуровский министерства труда 
и социальной защиты Тульской области 

301361, Тульская 
область, г. Алексин, 
ул. Пионерская, д. 8 

Территориальный отдел по Арсеньевскому 
району и пгт Славный министерства труда и 
социальной защиты Тульской области 

301510, Тульская 
область, Арсеньевский 
район, пос. Арсеньево, 

ул. Папанина, д. 8-а 



Наименование органа Адрес местонахождения 

Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301530, Тульская 
область, г. Белев, 

пл. 25-летия Октября, 
д. 3 

Территориальный отдел по Богородицкому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301835, Тульская 
область, г. Богородицк, 
ул. Пролетарская, д. 41 

Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301320, Тульская 
область, г. Венев, 

мкр. Южный, д. 69 

Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301570, Тульская 
область, Воловский 
район, пос. Волово, 

ул. Ленина д. 48, 
каб. 17, 18 

Территориальный отдел по городу Донскому 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301764, Тульская 
область, г. Донской, 

микрорайон 
Центральный, ул. Новая, 

д. 27 

Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301160, Тульская 
область, Дубенский 
район, пос. Дубна, 

ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 7 

Территориальный отдел по Ефремовскому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301840, Тульская 
область, г. Ефремов, 

ул. Дружбы, д. 27 

Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301000, Тульская 
область, Заокский 

район, пос. Заокский, 
ул. Ленина, д. 39 

Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301910, Тульская 
область, Каменский 

район,село 
Архангельское, 

ул. Тихомирова, д. 26 



Наименование органа Адрес местонахождения 

Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301720, Тульская 
область, г. Кимовск, 

ул. JI. Толстого, д. 38-а 

Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301260, Тульская 
область, г. Киреевск, 
ул. Октябрьская, д. 56 

Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301940, Тульская 
область, Куркинский 
район, пос. Куркино, 

ул. Парковая, д. 2 

Территориальный отдел по городу 
Новомосковску министерства труда и 
социальной защиты Тульской области 

301670, Тульская 
область, 

г. Новомосковск, 
ул. Садовского, д. 16 

Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301440, Тульская 
область, Одоевский 
район, пос. Одоев, 
ул. Ленина, д. 32 

Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301470, Тульская 
область, г. Плавск, 

ул. Коммунаров, д. 68 

Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301430, Тульская 
область, г. Суворов, 

пл. Победы, д. 2 

Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301900, Тульская 
область, 

Тепло-Огаревский 
район, пос. Теплое, 
ул. Советская, д. 15 

Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301600, Тульская 
область, г. Узловая, 
ул. Гагарина, д. 16-а 

Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301690, Тульская 
область, Чернский 
район, пос. Чернь, 
ул. К. Маркса, д. 31 



Наименование органа Адрес местонахождения 

Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301240, Тульская 
область, г. Щекино, 

ул. Шахтерская, д. 24 

Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

301030, Тульская 
область, г. Ясногорск, 

ул. Комсомольская, д. 5 

Территориальный отдел по городу Туле 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области: 

специалисты по опеке и попечительству по 
Зареченскому району города Тулы 

специалисты по опеке и попечительству по 
Пролетарскому району города Тулы 

специалисты по опеке и попечительству по 
Советскому и Привокзальному районам города 
Тулы 

специалисты по опеке и попечительству по 
Центральному району города Тулы 

300013, г. Тула, 
ул. Макаренко, д. 9 

300012, г. Тула, 
пр-т Ленина, д. 68 

300040, г. Тула, 
ул. Калинина, д. 20, 

корп. 3 

300013, г. Тула, 
ул. Макаренко, д. 9 

300000, г. Тула, 
ул. Тургеневская, д. 67 



Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Оформление заключения о возможности 
временной передачи детей, находящихся в 

организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

в семью гражданина, постоянно проживающего 
на территории Российской Федерации, или 

письменного отказа в его выдаче» 

СПРАВОЧНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ, АДРЕСА ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ 
территориальных отделов министерства труда и социальной защиты 

Тульской области 

Наименование территориального органа Справочный телефон, 
E-mail 

Территориальный отдел по Алексинскому 
району и р.п. Новогуровский министерства 
труда и социальной защиты Тульской области 

(48753) 4-47-60 
op.aleksin@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Арсеньевскому 
району и пгт Славный министерства труда и 
социальной защиты Тульской области 

(48733) 2-17-57 
op.arsenevo@ tularegion.ru 

Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48742) 4-18-41 
op.belev@ tularegion.ru 

Территориальный отдел по Богородицкому 
району министерства труда и социальной 
защиты Тульской области 

(48761)2-21-84 
op.bogoroditck@ 

tularegion.ru 

Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48745) 2-10-46 
op.venev@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48768) 2-10-93 
op.volovo@tularegion.ru 



Наименование территориального органа Справочный телефон, 
E-mail 

Территориальный отдел по городу Донскому 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48746) 5-73-31 
op.donskoy@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48732) 2-25-34 
op.dubna@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Ефремовскому 
району министерства труда и социальной 
защиты Тульской области 

(48741)5-60-94 
op.efremov@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48734) 2-84-65 
op.zaoksk@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48744) 2-17-09 
op.kamenskiy@tularegion. 

ru 

Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48735) 5-73-93 
op.kimovsk@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48754) 6-13-85 
op.kireevsk@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Куркинскому 
району министерства труда и социальной 
защиты Тульской области 

(48743) 4-24-18 
op.kurkino@tularegion.ru 

Территориальный отдел по городу 
Новомосковску министерства труда и 
социальной защиты Тульской области 

(48762) 6-49-55 
op.novomoskovsk@ 

tularegion.ru 

Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48736) 5-23-89 
op.odoev@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48752) 6-58-08 
op.plavsk@tularegion.ru 



10 

Наименование территориального органа Справочный телефон, 
E-mail 

Территориальный отдел по Суворовскому 
району министерства труда и социальной 
защиты Тульской области 

(48763) 2-48-90 
op.suvorov@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому 
району министерства труда и социальной 
защиты Тульской области 

(48755) 2-13-61 
op.teplo-

ogarevo@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48731) 6-89-66 
op.yzlovaya@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48756) 2-12-95 
op.chern@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

(48751)5-00-65 
op.shekino@tularegion.ru 

Территориальный отдел по Ясногорскому 
району министерства труда и социальной 
защиты Тульской области 

(48766) 2-19-38 
op.yasnogorsk@tularegion. 

ru 

Территориальный отдел по городу Туле 
министерства труда и социальной защиты 
Тульской области 

специалисты по опеке и попечительству 
по Зареченскому району города Тулы 

специалисты по опеке и попечительству 
по Пролетарскому району города Тулы 

специалисты по опеке и попечительству 
по Советскому и Привокзальному районам 
города Тулы 

специалисты по опеке и попечительству 
по Центральному району города Тулы 

(4872) 24-24-85 
op.tula@tularegion.ru 

(4872) 30-73-08 

(4872) 50-73-12 

(4872) 24-24-96 

(4872) 36-24-07 



Приложение № 3 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Оформление заключения о возможности 
временной передачи детей, находящихся в 

организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

в семью гражданина, постоянно проживающего 
на территории Российской Федерации, или 

письменного отказа в его выдаче» 

БЛОК-СХЕМА 
предоставления государственной услуги 

».  


